
 

DECIZIA 

     Nr. 11/20.10.2025 
 

 

Având în vedere: 
 
 - Prevederile Legii nr. 361/16.12.2022 privind protecția avertizorilor în interes 
public, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile H.G. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 
2021-2025 și a documentelor aferente acesteia. 
              În temeiul actualelor reglementări legale în vigoare. 
  

Directorul GOSCOM S.A. Miercurea Ciuc, numit prin Hotărârea  C.A. nr. 16/2024,  
 

DECIDE 
 
Art.1. Se desemnează domunul Máthé Zoltán, consilier juridic drept persoană responsabilă 
cu atribuții în ceea ce privește primirea, înregistrarea cu atribuţii în ceea ce priveşte 
primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea 
raportărilor   avertizorilor în interes public. 
Art.2. Persoana desemnată la art.1, are următoarele atribuții, conform prevederilor legale: 
a) Recepționează și înregistrează toate raportările privind avertizările în interes public; 
b) Analizează și verifică conținutul rapoartelor; 
c) Asigură confidențialitatea și protecția identității persoanelor raportante; 
d) Elaborează rapoarte periodice privind situația avertizărilor și măsurile luate; 
e) Colaborează cu departamentele și autoritățile competente pentru soluționarea 
problemelor semnalate; 
f) Propune măsuri de remediere și prevenire a situațiilor semnalate. 
Art.3 Persoanele care raportează încălcări ale legii, care s-au produs sau care sunt 
susceptibile să se producă în cadrul Goscom SA, au la dispoziție următoarele mijloace de 
raportare: 

- în scris, format electronic pe adresa de e-mail mathe.zoltan@goscom.ro 
administrată  și urmărită doar de persoana desemnată 

- personal, prin prezența la sediul Goscom SA. 
 

Art.4 Persoana desemnată are obligația de a acționa cu imparțialitate și de a fi 
independent în exercitarea atribuțiilor stabilite, conform prevederilor legale. 
Art.5. Prezenta decizie trebuie adus la cunoştinţa fiecărui angajat, prin afişare pe pagina de 
internet a societății. 
 
 

DIRECTOR 
Biró Hajnalka 

 


